
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 
 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore 12 Data emissione 16-07-2025 
 
 

Oggetto: 
Nomina Agente Contabile Dipendente Sig.ra Scalici Lucia assegnata ai 
Servizi Demografici. 

 
IL SINDACO 

 
Visto l'art.51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, come introdotto 
dalla L.R. n.48/91 e dalla L.R.n.23/98;  
Visto l'art.13 della L.R. n.7/92 e s.m.i.;  
Ritenuta pertanto, la competenza del Sindaco per la nomina in oggetto indicata;  
Premesso che:  
- con disposizione di servizio del Responsabile del I Settore, Dott.ssa Marianna Gallina 
(prot.n. 13618 del 17/10/2024), la Sig.ra Scalici Lucia viene assegnata ai Servizi 
Demografici dal 21/10/2024; 
- che la dipendente Sig.ra Scalici Lucia, assegnata ai Servizi Demografici, provvede alla 
riscossione dei diritti di segreteria;  
Visti: 
- l'articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che "il Tesoriere e ogni altro 
agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei 
beni degli enti locali nonché di coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti 
agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della 
Corte dei conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti";  
- l'articolo 233, comma 1 del citato D. Lgs. n. 267/2000, che prevede che l'economo, il 
consegnatario dei beni e gli altri soggetti, di cui all'articolo 93, comma 2, sopra citato, entro 
il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, rendono il conto della 
gestione ai sensi dell'art. 233 del sopracitato Dlgs 267/2000 e ss.mm.ed i. all'ente locale il 
quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 
giorni dall'approvazione del rendiconto;  
- l'art. 138 del Codice di giustizia contabile, Dlgs 26 agosto 2016, n. 174 prevede che le 
Amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati 
identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto 
giudiziale, presso la Corte dei Conti è istituita e tenuta in apposito sistema informativo un 
'anagrafe degli agenti contabili nella quale confluiscono i dati costantemente comunicati 
dalle amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente e a 
ciascuna gestione;  



- il successivo art. 139 dispone, ai commi 1 e 2 che: .gli agenti che vi sono tenuti, entro il 
termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il conto 
giudiziale all'amministrazione di appartenenza; l'Amministrazione individua un 
responsabile, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente 
normativa, entro trenta giorni dall'approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, 
unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale 
territorialmente competente":  
il comma 3 dell'art. 181 del D.lgs n. 267/2000 prevede "Gli incaricati interni designati con 
provvedimento formale dell'amministrazione, versano le somme riscosse presso la tesoreria 
dell'Ente con cadenza stabilita dal Regolamento di contabilità";  
Tenuto conto che gli agenti contabili devono rendere il conto della loro gestione e sono 
soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste 
dalle leggi vigenti;  
Ritenuto pertanto di nominare il predetto dipendente quale Agente Contabile Sig.ra Scalici 
Lucia, dando atto che sarà riconosciuta alla predetta l'indennità di maneggio valori prevista 
dal vigente contratto collettivo, previa determinazione in sede di contrattazione integrativa 
decentrata dell'importo da riconoscere a tale titolo; 
Visto l'art. 163 del T.U.n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 81/2008; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Per tutto quanto premesso.  
 

DETERMINA 
 

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate e che qui si 
intendono integralmente trascritte e riportate:  
1) Di nominare il Dipendente Comunale Sig.ra Scalici Lucia a tempo indeterminato e 
parziale a 21 ore, appartenente all’area degli istruttori (ex cat. C), Agente Contabile interna 
per il maneggio di denaro relativo alle riscossioni dei Servizi Demografici.  
2) Di precisare che ai sensi dell'art. 233 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 1'Agente 
Contabile, entro il termine di un mese dalla chiusura dell'esercizio finanziario, deve rendere 
il conto della propria gestione sul modello previsto dalla normativa vigente provvedendo a 
versare il contante riscosso alla tesoreria il giorno 1 ed il giorno 15 di ogni mese.  
3) Di riconoscere all’Agente Contabile l'indennità di maneggio valori prevista dal vigente 
contratto collettivo, previa determinazione in sede di contrattazione integrativa decentrata 
dell'importo da corrispondere a tale titolo.  
4) Di trasmettere copia del presente atto al Settore Finanziario, al Servizio Personale ed 
alla Dipendente Sig.ra Scalici Lucia. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Francesco Gambino 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 

IL Sindaco 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 



 
DETERMINA 

 
FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL SINDACO 
 DAMIANO SCALICI 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


